
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.295 151Quinta-feira, 10 DE JULHO DE 2025

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 347 DE 07 DE JULHO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALINE GABRIELA ALVES DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 5919475/3, ocupante do cargo de Professora Nível I Refe-
rência I, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 (trin-
ta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 01 a 30/07/2025, 
referente ao exercício 2024/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1219055

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 004/2025
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG.
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP.

projeto intitulado: “Imersão Amazônia”, que tem como objetivo realizar 
um curso de imersão na Amazônia integrando estudantes e professores de 

sobre a sustentabilidade em tempos de mudanças climáticas e sobre o pa-
pel da Amazônia em um contexto internacional, de modo a gerar subsídios 
e caminhos pensados pela própria juventude.
Valor: R$ 86.440,90 (oitenta e seis mil, quatrocentos e quarenta reais e 
noventa centavos).
Vigência: 06 (seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 08/07/2025
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2219
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1219049

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA CHAMADA PÚBLI-
CA FAPESPA Nº. 007/2025. SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS) PARA 
CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA. PROJETO CURUPIRA 2.0. 
CANDIDATAS CLASSIFICADAS, APROVADAS E NÃO APROVADAS. 

Candidato (a)

Adelaine Brandão Soares Não Aprovada

Thyane Alyne Ferreira Hannemann Não Aprovada
 

**Não houve a interposição de recurso a ser julgado pela comissão.
Belém (PA), 10 de julho de 2025.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1219458
RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA COMPLEMENTAR 
FAPESPA - Nº 009/2025 – CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA
Tipo 1 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Mestrado - Categoria A 
- Estatística
Candidaturas Enquadradas

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1º THAYS SUELEN BRITO SANTOS CLASSIFICADO E APROVADO

2º ADELAINE BRANDÃO SOARES APROVADO

Tipo 2 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Mestrado - Categoria B 
– Economia
Candidaturas Enquadradas:

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1º RICKSON NIXON BARBOSA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO E APROVADO

2º MIGUEL ANGEL DEL VALLE PANDURO APROVADO

3º MARCELO MONTEIRO LOPES APROVADO

4º ROSEANE MARIA COSTA DE BRITO NÃO APROVADO

Tipo 3 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Especialização - Catego-
ria A – Estatística
Candidaturas Enquadradas:

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1º ANDERSON FABRÍCIO PEREIRA DE ARAÚJO CLASSIFICADO E APROVADO

2º PRISCILA ALCANTARA FIGUEIRA RODRIGUES APROVADO

Tipo 3 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Especialização - Catego-
ria A – Economia

NÃO HOUVE CANDIDATURA PARA ESTA MODALIDADE E CATEGORIA DE BOLSA

Tipo 4 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Graduação - Categoria 
A – Economia ou Estatística
Candidaturas Enquadradas:

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1º THIAGO CARVALHO FERNANDES CLASSIFICADO E APROVADO

2º EDSON RODRIGO BEZERRA SOUSA APROVADO

3º ALAN TIAGO CORREA APROVADO

4º AMANDA ALVES FERREIRA MELO NÃO APROVADO

Belém, 09 de julho de 2025.
Paulo Gilberto Pinheiro Góes
Diretor de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação–Em Exercício

Protocolo: 1219418
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 083/2025
CHAMADA– Nº 005/2022- FAPESPA/FAPESP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALINE DA SILVA OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Mestrado - ME como forma de apoiar 
as atividades de Pesquisas Conforme Chamada nº 005/2022 – FAPESPA/
FAPESP
VALOR DA BOLSA: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 08/07/2025 a 08/09/2025
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2025
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1219236

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 102, DE 09 DE JULHO DE 2025 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n°2025/2907628. R E S O L V E: Art.1º Designar FRANCIS-
CA MARIA GLINS DE SOUSA LOBATO, Assistente Administrativo, matrícula 
3245861/1, como substituta interina de JOSÉ RUY CARVALHO DE SOU-
ZA, Gerente de Divisão, matrícula 8084248, para Função Comissionada 
de Gerente de Divisão de Administração de Pessoal – DAP, subordinada à 
Gerência de Pessoas – GPE/DAF., no período de 07/07/2025 à 23/07/2025, 
em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA 
retroagem à 07/07/2025, revogando-se as disposições em contrário. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 09 
de julho de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1219448

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2025
(PROCESSO PAE Nº 2025/2605901)
Considerando os autos do Processo em tela e a documentação apresenta-
da, RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação de empresa espe-
cializada nos SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO, com fornecimento 
de equipamentos e mão de obra, para as áreas externas do prédio sede 

PRODUTIVA PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA, CNPJ nº 07.553.026/0001-06, 
pelo período de 12(doze) meses, pelo valor de R$ 1.509.893,47, com ful-
cro no art. 29, inciso VII da Lei nº 13.303/2016, uma vez que foram pre-
enchidos todos os pressupostos legais.
Belém, 09 de julho de 2025
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1219326Identificador de autenticação: eec3c15e-850c-4ae7-8f18-6fade2137a2f
N° do Protocolo: 2025/2605901 Anexo/Sequencial: 48 Página: 1 de 1


